

M.p. poniedziałek 15 października 1945 r.

Rok II. Nr.220 (496)

Londyński "Observer" stwierdza:

## SOWIECKIE BANDY GRASUJĄ W POLSCE

Londyn 15.X. Jedno z najpoważniejszych pism "Observer" zamieszcza doniesienie swego berlińskiego korespondenta o wysiedlaniu Niemców z Polski, w którym znajdują się bardzo cenne informacje o obecnej sytuacji w Polsce. W Poznaniu bandy dezertersów sowieckich stały się tak niebezpieczne, że marszałek Rokossowski zezwolił policji polskiej na strzelanie do tych dezertersów i zwolnił ją z obowiązku przedstawiania o tym sprawozdań władzom sowieckim. W licznych miejscowościach, położonych m. in. koło Szczecina, dochodzi do regularnych bitw między wojskami polskimi, sowieckimi i dezertersami. Przedstawiciele władz warszawskich oświadczali korespondentowi, że przyczyną ogólnego zamętu na zachodnich ziemiach polskich jest zupełne załamanie się dyscypliny w armii czerwonej. Dowództwo sowieckie jest wobec tego faktu zupełnie bezradne. Przedstawiciele władz warszawskich oświadczali, że nie ponoszą odpowiedzialności za złe traktowanie wysiedlanych z Polski Niemców. Wysiedleni są w stosunkowo niezłym stanie dostawiani do Odry. Lecz po przekroczeniu rzeki są napastowani przez bandy, które ich grabią. Korespondent angielski dodaje, że jedną z przyczyn, która powoduje przyspieszenie wysiedlania Niemców z Polski, jest przybywanie na ziemię nad Odrą Polaków wysiedlonych ze wschodu, których liczba jest bardzo znaczna. Polacy przybywają w stanie zupełnego wyczerpania. Jeden z posłów z partii pracy, który był ostatnio w Polsce, złożył wczoraj premierowi Attlee sprawozdanie ze swej podróży. Oświadczył on, że ujmowanie się za Niemcami pewnej części brytyjskiej opinii publicznej wywołuje bardzo złe wrażenie w Polsce. Zaprzeczył on również doniesieniom o złym traktowaniu Niemców przez władze warszawskie, a odwrotnie, oświadczył, że był zdziwiony okazywaną Niemcom tolerancją.

## DZIS EGZEKUCJA LAVALA

Paryż 15.X. Wobec odrzucenia przez generała de Gaulle'a próby obrońców Laval'a o ułaskawienie, egzekucja wyznaczona została na dziś godziną 8 rano w jednym z fortów pod Paryżem. Laval został poinformowany o decyzji przez jednego ze swych obrońców. Wiadomość przyjął zupełnie spokojnie.

## LEWICA WŁOSKA CHCE NATYCHMIASTOWYCH WYBORÓW

Mediolan 15.X. Wczoraj odbyły się tu wielkie wiece, na których przemawiali przywódca komunistów Togliatti i socjalistów Nenni. Obaj wezwali rząd do natychmiastowych ogłoszenia wyborów, a mocarstwa sojusznicze do wyrażenia na to zgody.

## DEBATA W IZBIE GMIN BEZ CHURCHILLA

Londyn 15.X. Premier Churchill musiał zrezygnować wskutek chrypki z zamiaru wygłoszenia dziś w Izbie Gmin wielkiej mowy przeciw rządowemu projektowi przedłużenia na 5 lat pełnomocnictw gospodarczych. Zastąpił go b. min. produkcji wojennej Lytellton.

## 2 1/2 MIL. NIEMCÓW OPUSCI CZECHOSŁOWACJĘ

Praga 15.X. Prezydent Benes oświadczył dziś, że wszystkie przygotowania do wysiedlenia z Czechosłowacji 2 i 1/2 miliona Niemców zostały ukończone. Zachowanie się Niemców w Czechosłowacji w czasie wojny było tego rodzaju, że na przyszłość nie mogą oni być z Czechami w jednym państwie. Nawet przed rokiem 1938 90% Niemców czechosłowackich dałyby wszystkimi siłami do zniszczenia państwa czechosłowackiego. Benes zapowiedział, że akcja wysiedlania odbywać się będzie w zupełnym porządku i w porozumieniu z władzami sojuszniczymi. Niemcy, którzy zachowywali się lojalnie, nie będą wysiedlani.

## 105 POLAKÓW W NIEMCZYZNACH

Londyn 15.X. BBC donosi, że wysyłanie z Niemiec do Polski tych Polaków, którzy wypowiedzieli się za powrotem, już się rozpoczęła. Transportowani są oni brytyjskimi samolotami do obozu przejściowego pod Berlinem. Następnie przechodzą w ręce sowieckie i skolei przewozi się ich do obozów pod Szczecinem. BBC twierdzi, że z ogólnej liczby 500 tys. wysiedleńców polskich, jacy przebywali dotychczas w strefie brytyjskiej, 300 tys. miało wypowiedzieć się za powrotem.

## HOLENDRSKIE POSILKI W DRODZE NA JAWĘ

Haga 15.X. Jeden krążownik holenderski, 4 poławiacze min oraz 2 bataliony wojska, odpłynęły wczoraj na Jawę. Dziś odpłynąć ma jeszcze jeden batalion. Pewne koła holenderskie krytykują postępowanie władz brytyjskich na Jawie, zarzucając im zbyt dużą pobłażliwość w stosunku do powstańców indonezyjskich. Inne natomiast koła stwierdzają, że rozumieją trudności brytyjskie na wszystkich obszarach, poprzednio okupowanych przez Japończyków.

Batawia 15.X. Władze brytyjskie ogłosiły stan oblężenia w Batawii i objęły kontrolę nad całym miastem. W czasie ostatnich zajęć dzielnicą zamieszkałą przez europejczyków została kompletnie grabiona, a wielu mieszkańców zamordowanych. Przywódca ruchu nacjonalistów dr. Soekarno oświadczył, że nie wypowiedział on wojny sojusznikom, a uczynił to elementy nieodpowiedzialne. Wyjechał on włąb wyspy, aby uspokoić bardziej radykalnych swoich zwolenników.

## ŚWIATOWA KONFERENCJA ŻYWNOSCIOWA

Quebec 15.X. Główny delegat Stanów Zjednoczonych na rozpoczynającą się jutro w Quebec, światową konferencję żywnościową minister rolnictwa Anderson oświadczył, że głównym zadaniem konferencji jest wyeliminować na całym świecie głód, który jest zasadniczą przyczyną wojen.

2/3 ludności całego świata odżywia się niedostatecznie chociaż zasoby na kuli ziemskiej są takie, że mogą zaspokoić potrzeby wszystkich. Przedstawiciel Kanady oświadczył, że organizacja planować będzie na daleką metę i zamierza znacznie powiększyć produkcję żywności w całym świecie. Aby uniknąć zjawiska przedwojennego, kiedy to zwiększenie produkcji spowodowało katastrofalną dla rolnictwa niżkę cen trzeba przede wszystkim zaprowadzić światową statystykę rolniczą, która umożliwi regulowanie produkcji w stosunku do potrzeb.

## W SKRÓCIE

- Cenzura prasowa w Portugalii została przywrócona zaledwie w dwa dni po jej zniesieniu. Wszystkie gazety na godzinę przed rozkolportowaniem muszą przedstawić pełny tekst prokuratorowi.

- Przywódca hitlerowców holenderskich Musort stanie wkrótce przed specjalnym trybunałem.

- Ogłoszenie aktu oskarżenia 24-ich głównych hitlerowskich zbrodniarzy wojennych zostało znów odroczone na 3 dni na żądanie Sowietów.

## URLOP STALINA MA POTRWAĆ 2 MIESIĄCE

Sztokholm 15.X. Szwedzka gazeta "Extrabladet" donosi, że urlop Stalina potrwa 2 miesiące. W Moskwie zastępuje go triumwirat w składzie Mołotow-Zdanow - Beria. Po powrocie Stalina do Moskwy dojdzie przypuszczalnie do spotkania "wielkiej trójki".

## INFLACJA W RUMUNII

Bukareszt 15.X. Radio Bukareszt doniosło, że ubiegłej nocy odbyła się wielka obława w czasie której aresztowano 700 osób, które zajmowały się sprzedażą zagranicznych walut. Na czarnej giełdzie w Bukareszcie za funt szterling płacono obecnie 45 tys. lei (kurs przedwojenny 300).

## SYTUACJA W ARGENTYNIE NADAL NIEPEWNA

Buenos Aires 15.X. Sytuacja w Argentynie jest w dalszym ciągu niewyjaśniona. Istnieje możliwość nowych strajków na tle politycznym. Na sile przybiera kampania domagająca się większych swobód dla społeczeństwa. Rząd postanowił otworzyć uniwersytety, zamknięte przez byłego dyktatora Perona, który jest więziony na małej wyspce niedaleko stolicy.

## ŚWIATOWY REKORD SZYBKOSCI

Londyn 15.X. Dziś na jednym z lotnisk angielskich odbędzie się próba ustanowienia nowego rekordu szybkości dla samolotów. W próbie wezmą udział 2 samoloty brytyjskie typu "Meteor" o napędzie odrzutowym. Przypuszcza się, że szybkość ich przekroczy 950 km./godz. Szybkość będzie badana na przestrzeni 3 km. przez aparaty filmowe i radar.

## DOŚWIADCZENIA Z BOMBAMI LATAJĄCYMI

Londyn 15.X. W okolicach Hamburga brytyjscy eksperci wojskowi prowadzą doświadczenia z niemieckimi bombami latającymi V2. Po zajęciu Niemiec nie znaleziono ani jednej takiej bomby w całości lecz na podstawie zeznań techników niemieckich odtworzono je z części, którą większą część znaleziono w magazynach. Bomby takie wystrzeliwane są w morze. Pierwsza próba nie powiodła się, ale w czasie drugiej próby bomba została wystrzelona i chybiła cel odległy o 250 km. tylko o 5 km. Dziś odbędzie się nowa próba przy czym oczekuje się uzyskanie większej celności.

## BAZY LATAJĄCYCH NADFORTEC W JAPONII

Waszyngton 15.X. Dziś ujawniono, że ponad 200 amerykańskich nadfortec przeniesionych zostało już do Japonii, gdzie stanowiąc będą część sił okupacyjnych. Również na Filipinach stworzone zostały bazy tych samolotów.